ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH THUẬN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 10 /2004/QĐ-UBBT
	Phan Thiết, ngày 25 tháng 2 năm 2004

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC QUY ĐỊNH MỨC THU, QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG HỌC PHÍ HỆ PHỔ THÔNG TRUNG HỌC Ở TRƯỜNG BÁN CÔNG VÀ HỆ BÁN CÔNG TRONG TRƯỜNG CÔNG LẬP.
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
- Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân đã được Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 26/11/2003;
- Xét đề nghị của Liên Sở Tài chính-Vật giá (nay là Sở Tài chính), Sở Giáo dục và Đào tạo tại công văn số 4478 LS/TCVG-GDĐT ngày 01/10/2003 về việc đề nghị điều chỉnh mức thu và quản lý sử dụng học phí phổ thông trung học hệ bán công và hệ bán công trong trường công lập;
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1: Nay ban hành kèm theo quyết định này bản quy định về mức thu, quản lý và sử dụng học phí hệ phổ thông trung học ở trường bán công và hệ bán công trong trường công lập trên địa bàn Tỉnh Bình Thuận.
Điều 2: Giao trách nhiệm cho Sở Tài chính phối hợp cùng Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn, tổ chức thực hiện và kiểm tra việc thực hiện theo đúng nội dung quy định ban hành kèm theo Quyết định này.
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ năm học 2003-2004 và thay thế các Quyết định số 2097/QĐ-UBBT ngày 16/10/1996 và Quyết định số 81/2001/QĐ-CTUBBT ngày 10/12/2001 của Chủ tịch UBND Tỉnh Bình Thuận.
Điều 3: Các Ông Chánh Văn phòng HĐND và UBND tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Giám đốc Sở Tài chính, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3
- Bộ Tài chính (báo cáo)
- TT Tỉnh ủy (báo cáo)
- TT HĐND tỉnh (báo cáo)
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh
- Lưu VP, VX, PPLT, TH.
	TM UBND TỈNH BÌNH THUẬN
CHỦ TỊCH

Huỳnh Tấn Thành

BẢN QUY ĐỊNH
VỀ MỨC THU, QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG HỌC PHÍ HỆ PHỔ THÔNG TRUNG HỌC Ở TRƯỜNG BÁN CÔNG VÀ HỆ BÁN CÔNG TRONG TRƯỜNG CÔNG LẬP TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÌNH THUẬN
(Ban hành kèm theo Quyết định số /2004/QĐ-UBBT ngày /02/2004 của UBND tỉnh Bình Thuận)
PHẦN I: NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1: Học phí hệ phổ thông trung học ở trường bán công và hệ bán công trong trường công lập là khoản tiền đóng góp của học sinh nhằm để bù đắp chi phí cho việc giảng dạy trong Nhà trường.
Điều 2: Đối tượng nộp học phí hệ phổ thông trung học ở trường bán công và hệ bán công trong trường công lập: Các học sinh phổ thông trung học đang học ở các trường bán công và hệ bán công trong trường công lập.
PHẦN II: MỨC THU, QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG, CHẾ ĐỘ MIỄN GIẢM HỌC PHÍ HỆ PHỔ THÔNG TRUNG HỌC Ở TRƯỜNG BÁN CÔNG VÀ HỆ BÁN CÔNG TRONG TRƯỜNG CÔNG LẬP:
Điều 3: Mức thu học phí hệ phổ thông trung học ở trường bán công và hệ bán công trong trường công lập trên địa bàn Tỉnh Bình Thuận được quy định như sau:
	Khối học
	Mức thu học phí ( đồng/học sinh/năm )
	Mức thu học phí ( đồng/học sinh/năm )

	Cơ sở giáo dục ở Thành phố, thị xã, thị trấn
	Cơ sở giáo dục ở các vùng còn lại

	Khối lớp 10
	630.000
	600.000

	Khối lớp 11
	680.000
	630.000

	Khối lớp 12
	750.000
	700.000

Điều 4: Quản lý thu, nộp học phí:
Sở Giáo dục -Đào tạo và các trường PTTH hệ bán công và hệ bán công trong trường công lập trực thuộc Sở Giáo dục -Đào tạo có trách nhiệm phải thực hiện:
- Tổ chức thu học phí theo đúng quy định tại Quyết định này.
- Thực hiện mở tài khoản thu tại Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch và nộp toàn bộ số tiền đã thu vào tài khoản mở tại Kho bạc Nhà nước.
- Khi thu học phí phải lập và cấp biên lai thu học phí cho đối tượng nộp.
- Chứng từ thu học phí do cơ quan thuế phát hành.
Điều 5: Phân phối sử dụng:
Các trường thu học phí được giữ lại 100% tiền thu học phí để chi phí cho việc dạy học. Đồng thời giao trách nhiệm cho Sở Giáo dục -Đào tạo phối hợp Sở Tài chính hướng dẫn phân phối, sử dụng nguồn thu theo đúng quy định và phù hợp với tình hình thực tế từng năm học.
Điều 6: Chế độ miễn, giảm:
Thực hiện theo Thông tư số 23/2001/TTLT/BTC-BLĐTBXH ngày 06/4/2001 của Liên Bộ Tài chính & Lao động thương binh và Xã hội về việc Hướng dẫn thực hiện chính sách miễn, giảm học phí đối với học sinh, sinh viên thuộc diện chính sách đang theo học tại các cơ sở giáo dục và đào tạo ngoài công lập.
PHẦN III: TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 7: Học sinh theo học hệ phổ thông trung học ở trường bán công và hệ bán công trong trường công lập có trách nhiệm chấp hành đầy đủ việc nộp học phí theo quy định của UBND Tỉnh.
Tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ thu học phí nếu vi phạm Bản quy định này thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm sẽ bị xử lý kỷ luật hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự, nếu gây thiệt hại vật chất thì phải bồi thường theo quy định của Pháp luật.
Điều 8: Giao Sở Tài chính phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường PTTH hệ bán công và hệ bán công trong trường công lập thực hiện theo đúng quy định quản lý tài chính hiện hành.